[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                       ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕРХНЕЧЕБЕНЬКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от ___________                                                                                       № -п

О внесении изменений в постановление от 27.12.2022 № 72-п (с изменениями от 04.09.2023 № 80-п, от 17.04.2025 № 34-п,) «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области».
В связи с необходимостью образования земельного участка для размещения служебного гаража, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 02.04.2022 N 575 "Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию",  Федеральным законам от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», на основании Устава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской  области и в целях актуализации развития территории муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского  района  Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. 1. Внести в постановление от 27.12.2022 № 72-п «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования Верхнечебеньковский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, (с изменениями от 04.09.2023 № 80-п, 17.04.2025 № 34-п) следующие изменения:
     1.  Статью 9.3 Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны  изложить в новой редакции   согласно приложению.
     2.Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской  области.
      3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
      4.Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
 Глава муниципального образования
 Верхнечебеньковский сельсовет                                      Р.Б. Рахматуллин

                                                                                                                                                                                        Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                        от ______________ 202__ г  № __

[bookmark: _Toc139630202][bookmark: _Toc122981900]Статья 9.3.  Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны.
[bookmark: _Toc139630203][bookmark: _Toc122981901]ОД.1.  Многофункциональная общественно-деловая зона.

	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА*

	ВРИ
	Описание вида разрешенного использования земельного участка**
	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка***

	1
	2
	3

	Общественное использование объектов капитального строительства
	Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1-3.10.2
	3.0

	Коммунальное обслуживание
	Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2
	3.1

	Социальное обслуживание
	Размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам социальной помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.2.1-3.2.4
	3.2

	Бытовое обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)
	3.3

	Культурное развитие
	Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения объектов культуры. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.6.1-3.6.3
	3.6

	Объекты культурно-досуговой деятельности (музеи, библиотеки, кинотеатры, филармонии)
	Размещение зданий, предназначенных для размещения музеев, выставочных залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, концертных залов, планетариев
	3.6.1

	Парки культуры и отдыха
	Размещение парков культуры и отдыха
	3.6.2

	Цирки и зверинцы
	Размещение зданий и сооружений для размещения цирков, зверинцев, зоопарков, зоосадов, океанариумов и осуществления сопутствующих видов деятельности по содержанию диких животных в неволе
	3.6.3

	Религиозное использование
	Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.7.1-3.7.2
	3.7

	Общественное управление
	Размещение зданий, предназначенных для размещения органов и организаций общественного управления. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.8.1-3.8.2
	3.8

	Ветеринарное обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг, содержания или разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором человека. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.10.1-3.10.2
	3.10

	Амбулаторное ветеринарное обслуживание
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг без содержания животных
	3.10.1

	Банковская и страховая деятельность
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги
	4.5

	Общественное питание
	Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)
	4.6

	Гостиничное обслуживание
	Размещение гостиниц
	4.7

	Развлечение
	Размещение зданий и сооружений, предназначенных для развлечения. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 4.8.1-4.8.3
	4.8

	Служебные гаражи
	Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, предусмотренное видами разрешенного использования с кодами  3.0,4.0, а также для стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в депо
	4.9

	Выставочно-ярмарочная деятельность
	Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для осуществления выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности, включая деятельность, необходимую для обслуживания указанных мероприятий (застройка экспозиционной площади, организация питания участников мероприятий)
	4.10

	Отдых (рекреация)
	Обустройство мест для занятия спортом, физической культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, рыбалки и иной
деятельности; создание и уход за городскими лесами, скверами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а также обустройство мест отдыха в них. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1-5.5
	5.0

	Спорт
	Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1.1-5.1.7
	5.1

	Обеспечение спортивно-
зрелищных мероприятий
	Размещение спортивно-зрелищных зданий и сооружений, имеющих специальные места для зрителей от 500 мест (стадионов, дворцов спорта, ледовых дворцов, ипподромов)
	5.1.1

	Обеспечение занятий спортом в помещениях
	Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях
	5.1.2

	Площадки для занятий спортом
	Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры)
	5.1.3

	Оборудованные площадки для занятий спортом
	Размещение сооружений для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (теннисные корты, автодромы, мотодромы, трамплины, спортивные стрельбища)
	5.1.4

	УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА*

	Не устанавливаются

	ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА*

	ВРИ
	Описание вспомогательного вида разрешенного использования земельного участка**
	Код (числовое обозначение) вспомогательного вида разрешенного использования земельного участка***

	1
	2
	3

	Хранение автотранспорта
	Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за исключением гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.9
	2.7.1

	Связь
	Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3
	6.8

	Земельные участки (территории) общего пользования
	Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2
	12.0

	Улично-дорожная сеть
	Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных средств
	12.0.1

	Благоустройство территории
	Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные части благоустройства территории, общественных туалетов
	12.0.2

* в скобках указаны равнозначные наименования видов разрешенного использования;
** содержание видов разрешенного использования допускается без отдельного указания в классификаторе размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего пользования и автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений (насаждений), информационных и геодезических знаков;
*** текстовое наименование ВРИ и его код (числовое обозначение) являются равнозначными.

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка***
	ВРИ
	Значение предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, 	кв.м
	Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, м
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка, %

	1
	2
	3
	4
	5

	3.0
	Общественное использование объектов капитального строительства
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.1
	Коммунальное обслуживание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.2
	Социальное обслуживание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.3
	Бытовое обслуживание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.6
	Культурное развитие
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.6.1
	Объекты культурно-досуговой деятельности (музеи, библиотеки, кинотеатры, филармонии)
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.6.2
	Парки культуры и отдыха
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.6.3
	Цирки и зверинцы
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.7
	Религиозное использование
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.8
	Общественное управление
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.10
	Ветеринарное обслуживание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	3.10.1
	Амбулаторное ветеринарное обслуживание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	4.5
	Банковская и страховая деятельность
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	4.6
	Общественное питание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	4.7
	Гостиничное обслуживание
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	4.8
	Развлечение
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	4.9
	Служебные гаражи
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	70

	4.10
	Выставочно-ярмарочная деятельность
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	2.7.1
	Хранение автотранспорта
	Минимальная площадь – 600
Максимальная площадь – 50000
	Максимальное количество этажей - 4

	Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка - 5 м
	70

	6.8
	Связь
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению

	12.0
	Земельные участки (территории) общего пользования
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению

	12.0.1
	Улично-дорожная сеть
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению

	12.0.2
	Благоустройство территории
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению

Примечание к таблице:
Размещение объектов недвижимости, размещение которых предусмотрено основными видами и условно разрешенными видами использования не должно причинять вред окружающей среде и санитарному благополучию, причинять существенного неудобства жителям в прилегающей жилой зоне.
Расстояния между жилыми зданиями, жилыми и общественными, а также производственными зданиями следует принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности в соответствии с требованиями, приведенными в разделе 14 СП 42.13330.2011, нормами освещенности, приведенными в СП 52.13330, а также в соответствии с противопожарными требованиями.
Требования к противопожарным расстояниям между зданиями, сооружениями и строениями определяются согласно действующего законодательства.